
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02796 

 Del: 28/04/2022 

 Esecutivo Da: 29/04/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Affidamento per realizzazione Notte Blu - Europe Direct - anno 2022

 

LA RESPONSABILE P.O.

ATTIVITA’ CULTURALI, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITÀ

 

Premesso che:

 - con Deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 28/2/2022, immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati i “Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al Dup,  

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

Viste:

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  763  del  31/01/2020  con la  quale  la  Direttrice  della  Direzione 

Cultura e Sport ha attribuito l’incarico alla P.O. Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari opportunità;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  1229  del  31/03/2020  con  la  quale  la  Dirigente  del  Servizio 

Biblioteche,  Archivi  e  Politiche  giovanili  della  Direzione Cultura  e Sport  ha attribuito  la  delega di  

funzioni alla P.O. Attività culturali, Politiche giovanili e Pari opportunità;

-  la  determinazione  del  Direttore  generale  n.  567  del  04/02/2021  che  dispone  la  proroga  degli 

incarichi  di  P.O. ai  responsabili  con riferimento alle posizioni  individuate nell’Allegato 2 dell’atto in 

parola;

Pag. 1 di 5 DD/2022/02796



Dato atto che il  Comune di Firenze svolge dal 1999, dapprima come Info Point Europea e poi come 
Centro  Europe  Direct,  il  Servizio  di  informazione,  comunicazione  e  promozione  delle  politiche  ed 
opportunità offerte dall’Unione Europea, nel quadro di un rapporto convenzionale con la Rappresentanza 
della Commissione Europea in Italia;

Visto che in  data  30  giugno  2020  è  stato  bandito  il  nuovo  Avviso  ED-ITALY-2020,  indetto  dalla 
Commissione Europea tramite la sua Rappresentanza in Italia, per la selezione nella nuova generazione 
dei Centri Europe Direct in Italia, per il periodo 1 maggio 2021- 31 dicembre 2025;

Dato  atto che  a  seguito  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  251  del  11/08/2020,  il  Servizio 
Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili ha presentato una proposta progettuale per la realizzazione del 
Centro  di  informazione  e  comunicazione Europe Direct  Firenze,  nel  periodo 2021-2025,  che è  stata 
selezionata dalla Rappresentanza della Commissione europea;

Viste  la Convezione quadro n. 38 (prot. n. 138507/2021) e la Convenzione specifica n. 38/2021 (prot. n. 
142589/2021) sottoscritte dalla Rappresentanza della Commissione europea in Italia e dal Comune di  
Firenze che regolano rapporti e obblighi reciproci;

Dato  atto,  altresì,  che ai  sensi  della  Convenzione  quadro  in  parola  è  prevista  la  concessione  di  sovvenzioni 

specifiche  da  parte  della  Rappresentanza  della  Commissione  europea  al  partner  Comune  di  Firenze  per  la  

realizzazione  di  un  Piano  di  azione  annuale  a  seguito  di  valutazione  dello  stesso  e  sottoscrizione  di  una  

Convenzione specifica;

Preso atto che per l’annualità 2022 è stata sottoscritta la Convenzione specifica 38/2022 (prot.n. 87618/2022) che  

attribuisce all’Amministrazione Comunale una sovvenzione di € 38.000 per la realizzazione del Piano annuale di  

comunicazione 2022 del centro Europe Direct Firenze, per una durata di 12 mesi dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 

2022;

Vista la dd 1589 del 16.03.2022 con la quale si è provveduto: all’accertamento della somma menzionata sul capitolo  

di entrata 15600, all’impegno generico 2022/2831 di € 20.000 e ai sub impegni relativi a contributi assegnati sul  

capitolo correlato 23870 e all’impegno generico 2022/2832 per € 18.000,00 sul capitolo correlato 150 per servizi;

Preso atto che il Piano annuale di comunicazione per il 2022 prevede tra le attività di comunicazione e informazione 

la realizzazione dell’evento Notte Blu 2022 da realizzare all’interno del Complesso delle Murate, come evento di 

comunicazione sulle tematiche europee, in particolare dedicato all’Anno Europeo dei Giovani;

Considerato che per  consentire  la buona riuscita dell’evento e la massima diffusione delle  stesso si 

rende necessaria la predisposizione di una grafica dedicata di particolare rilievo da veicolare attraverso i  

canali di comunicazione istituzionale del Comune di Firenze e la realizzazione di un evento pubblico da 

realizzarsi in presenza o, in alternativa,  in caso di restrizioni dovute alla situazione sanitaria o di mal 

tempo, da riprendere e diffondere online;  

 Preso atto dunque che, occorrendo realizzare l'evento denominato Notte Blu anche per l'anno 2022, 

come  sopra  descritto,  con  nota  Prot.n.  126834  del  13.04.22,  allegato  parte  integrante  del  presente 

provvedimento, il servizio scrivente ha provveduto, con procedura di affidamento diretto sulla piattaforma 

S:T.A.R.T.  ,  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  a  richiedere  un  servizio  di 

organizzazione e realizzazione evento Notte blu 2022 presso le Murate per il giorno 6 maggio, all'interno 

del Festival d'Europa che si terrà a Firenze dal 5 al 12 maggio, invitando a presentare apposito preventivo 

l'Associazione Culturale OPUS con sede legale in via I Maggio 72, 50067 Rignano sull'Arno , P.I. / C.F.  

Pag. 2 di 5 DD/2022/02796



06953330484, in quanto:

• soggetto che da tempo svolge collaborazioni, eventi culturali  e di pubblico spettacolo presso il 

Caffè Letterario delle Murate, ove sono ubicati il Centro Europe Direct, lo Sportello Informagiovani 

e il MAD;

• soggetto a cui non è stato affidato il servizio oggetto del presente atto con procedura negoziata 

prevista ai  sensi dell'art.  36, comma 2,  lett.  a),  d.  lgs.  18 aprile 2016,  n. 50, e pertanto si 

assicura  in  tal  modo  il  rispetto  del  principio  di  rotazione  che  “costituisce  necessario 

contrappeso  alla  notevole  discrezionalità  riconosciuta  all’amministrazione  nel  decidere  gli 

operatori economici da invitare in caso di procedura negoziata"  (Consiglio di Stato V 12 

settembre 2019, n. 6160)

Preso atto, altresì che l'Associazione Culturale OPUS con sede legale in via I Maggio 72, 50067 Rignano 
sull'Arno,  ha  presentato  sulla  piattaforma S:T.A.R.T.  ,  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della 
Toscana,  in  merito  al  servizio  oggetto  della  presente  determinazione,  i  seguenti  documenti  di  cui  
all'allegato prot.n. 135830 del 21.04.22 sottoscritti e corredati di documento di identità:

1. una  bozza  di  programma  culturale  della  Notte  Blu  2022,  corredato  dei  vari  eventi  che  la 
comporranno e di tutti i servizi richiesti in lettera di invito prot.n. 126834/2022;

2. il preventivo economico per un importo di euro 14.000 più IVA al 22% per un importo complessivo 
di euro 17.080;

3. il DGUE debitamente compilato;

4. l'informativa privacy;

5. il  conto  dedicato;
 

Dato atto della congruità dell' offerta economica in relazione ai servizi resi;

Ritenuto dunque  di  accogliere  la  proposta  pervenuta  da  parte  del  citato  soggetto  e  di  procedere 

all’assunzione del necessario sub-impegno di spesa sull’esercizio finanziario di bilancio 2022, capitolo 

150, impegno generico 2022/2832, ove sussiste la necessaria disponibilità di €  17.080 (compresa iva al 

22%) a favore di Associazione Culturale  OPUS con sede legale in  via I  Maggio 72,  50067 Rignano 

sull'Arno , P.I. / C.F. 06953330484 , cod.ben. 69792;

Dato atto che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sul Profilo del 

committente sezione “Amministrazione trasparente” sulla Rete Civica come disposto dal D.Lgs.14 marzo 

2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.;

Dato atto che la  responsabile  del  procedimento  è la  sottoscritta  d.ssa Angela  Catalano,  P.O. Attività 

Pag. 3 di 5 DD/2022/02796



Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la  

quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione alla presente procedura;

Acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 circa l’insussistenza delle cause di 

esclusione ivi previste da parte del soggetto affidatario del servizio n

Visti:

-         l’art. 81 comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

-        l'art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

-        l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 Testo Unico sugli enti locali e ss.mm.ii.;

-        l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/ 2016;

-        il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

 

DETERMINA

 

1) di affidare il servizio di organizzazione e realizzazione dell'evento Notte blu 2022 presso le Murate, in  
programma per il giorno 6 maggio 2022, nell'ambito del Festival d'Europa a Associazione Culturale 
OPUS con sede legale  in  via  I  Maggio  72,  50067 Rignano  sull'Arno  ,  P.I.  /  C.F.  06953330484  , 
cod.ben. 6979, il cui codice CIG è Z0E36196B1

2)  di  subimpegnare  la  somma  complessiva  di  €  17.080,00  sul  Cap.  150,  annualità  2022,  impegno 
generico 2022/2832  che presenta la necessaria disponibilità in favore di Associazione Culturale OPUS 
con  sede  legale  in  via  I  Maggio  72,  50067  Rignano  sull'Arno  ,  P.I.  /  C.F.  06953330484  , 
cod.ben. 69792;

3)  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  fini  degli  obblighi  di  pubblicità  e 
trasparenza di  cui  al  D.Lgs.  33/2013,  sul  sito istituzionale  nell’apposita  sezione “Amministrazione 
trasparente” in “Bandi di gara e contratti – Profilo del Committente”;

4)  di  dare  atto  che  Il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta,  Responsabile
P.O.  Attività  Culturali,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità  della  Direzione  Cultura  e  Sport  del 
Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione alla presente 
procedura.

Pag. 4 di 5 DD/2022/02796



ALLEGATI INTEGRANTI

doc03983120220422123945.pdf - fcca374fe8efc654f92c38008255c4993a76d49196a20d3cc80c68c5ea0e273c

doc03992620220428115728.pdf - 044b1b860d822844a282e7296faa4644d8d064a7cd91ffcde8d0f07b301eb149

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 150 2022/2832 1
€ 

17.080,00

69792 - Associazione 

culturale OPUS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/02796



Data Esecutivita': 29/04/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 28/04/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 29/04/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 30/06/2023

Pag. 1 di 1 DD/2022/02796


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02796

